ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

 LEI Nº 4.014, DE 25 DE JANEIRO DE 2018.

“Dispõe sobre a revisão geral anual prevista no

art. 37, X da CRFB/88 e dá outras

providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, tendo em vista o que dispõe

o Art. 36 da Lei Orgânica Municipal, aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica concedida revisão geral anual no percentual 2,07% (dois inteiros

e sete centésimos por cento), correspondente ao acumulado do INPC/IBGE no período de

janeiro a dezembro de 2017, a ser aplicada, a partir de janeiro de 2018, ao vencimento dos

Profissionais da Educação básica e aos servidores Inativos e Pensionistas.

Art. 2º Após a realização do cálculo de Reajuste Geral Anual dos Professores

da Educação Básica, ao valor fixado em R$ 2.346,46 (dois mil trezentos e quarenta e seis

reais e quarenta e seis centavos), somar-se-á a este o percentual de 4,6406% fixando-se o

salário base em R$ 2.455,53 (dois mil quatrocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e três

centavos), equiparando-se ao piso nacional fixado pela Portaria nº 1.595, de 28 de dezembro

de 2017, do Ministério da Educação, aplicado aos Professores constantes na tabela de

vencimento equivalente a 40 (quarenta) horas semanais.

Parágrafo único. Às demais tabelas dos profissionais do Magistério Público,

aplicar-se-á, o percentual de 6,8068%, correspondente à soma do Reajuste Geral Anual e a

equiparação do piso salarial, servindo este como base de reajuste aos inativos e pensionistas

egressos do Magistério Público.

Art. 3º Altera o Anexo III e IV, do Quadro de Pessoal dos Profissionais da

Educação Básica para Progressão Vertical e Horizontal, constante da Lei Municipal n.º

2.610/2009.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor, na data de sua publicação a partir de

janeiro de 2018, revogada as disposições em contrário.

Alto Araguaia - MT, 25 de janeiro de 2018.

GUSTAVO DE MELO ANICÉZIO

Prefeito Municipal

Visto em

____________/_________________/___________

____________________
Assessoria Jurídica

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO III

Lei n.º 2.610/2009

TABELA DE CARGO SUPLEMENTAR - PROFESSOR LICENCIATURA CURTA

PROFESSORES COM LICENCIATURA CURTA – 30 HORAS

SEMANAIS

COEFICIENTE 1 Lic. Curta

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,20

01 - 1,000 - 00 ANOS R$ 1.841,53 R$ 2.209,84

02 - 1,046 - 03 ANOS R$ 1.926,24 R$ 2.311,49

03 - 1,094 - 06 ANOS R$ 2.014,63 R$ 2.417,56

04 - 1,145 - 09 ANOS R$ 2.108,55 R$ 2.530,26

05 - 1,197 - 12 ANOS R$ 2.204,31 R$ 2.645,17

06 - 1,253 - 15 ANOS R$ 2.307,44 R$ 2.768,93

07 - 1,310 - 18 ANOS R$ 2.412,41 R$ 2.894,89

08 - 1,370 - 21 ANOS R$ 2.522,90 R$ 3.027,48

09 - 1,433 - 24 ANOS R$ 2.638,91 R$ 3.166,70

10 - 1,499 - 27 ANOS R$ 2.760,45 R$ 3.312,55

11 - 1,568 - 30 ANOS R$ 2.887,52 R$ 3.465,02

12 - 1,640 - 33 ANOS R$ 3.020,11 R$ 3.624,13

ANEXO IV

Lei n.º 2.610/2009

TABELA DE VENCIMENTOS

PROFESSOR – 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00  E - 2,25

I - 1,000 - 00 ANOS  R$ 1.841,53   R$ 2.762,30   R$ 3.222,68   R$ 3.683,06   R$ 4.143,44

II - 1,046 - 03 ANOS  R$ 1.926,24   R$ 2.889,36   R$ 3.370,92   R$ 3.852,48   R$ 4.334,04

III - 1,094 - 06 ANOS  R$ 2.014,63   R$ 3.021,95   R$ 3.525,61   R$ 4.029,27   R$ 4.532,93

IV - 1,145 - 09 ANOS  R$ 2.108,55   R$ 3.162,83   R$ 3.689,97   R$ 4.217,11   R$ 4.744,24

V - 1,197 - 12 ANOS  R$ 2.204,31   R$ 3.306,47   R$ 3.857,55   R$ 4.408,62   R$ 4.959,70

VI - 1,253 - 15 ANOS  R$ 2.307,44   R$ 3.461,16   R$ 4.038,02   R$ 4.614,88   R$ 5.191,74

VII - 1,310 - 18 ANOS  R$ 2.412,41   R$ 3.618,61   R$ 4.221,71   R$ 4.824,81   R$ 5.427,91

VIII - 1,370 - 21 ANOS  R$ 2.522,90   R$ 3.784,35   R$ 4.415,07   R$ 5.045,79   R$ 5.676,52

IX - 1,433 - 24 ANOS  R$ 2.638,91   R$ 3.958,37   R$ 4.618,10   R$ 5.277,83   R$ 5.937,56

X - 1,499 - 27 ANOS  R$ 2.760,45   R$ 4.140,68   R$ 4.830,80   R$ 5.520,91   R$ 6.211,02

XI - 1,568 - 30 ANOS  R$ 2.887,52   R$ 4.331,28   R$ 5.053,16   R$ 5.775,04   R$ 6.496,92

XII - 1,640 - 33 ANOS  R$ 3.020,11   R$ 4.530,17   R$ 5.285,19   R$ 6.040,22   R$ 6.795,25

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

PROFESSOR 20 HORAS - EXTINTO

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25

01 - 1,000 - 00 ANOS  R$ 1.246,57   R$ 1.869,86   R$ 2.181,50   R$ 2.493,14   R$ 2.804,79

02 - 1,046 - 03 ANOS  R$ 1.303,91   R$ 1.955,87   R$ 2.281,85   R$ 2.607,83   R$ 2.933,81

03 - 1,094 - 06 ANOS  R$ 1.363,75   R$ 2.045,62   R$ 2.386,56   R$ 2.727,50   R$ 3.068,44

04 - 1,145 - 09 ANOS  R$ 1.427,32   R$ 2.140,99   R$ 2.497,82   R$ 2.854,65   R$ 3.211,48

05 - 1,197 - 12 ANOS  R$ 1.492,15   R$ 2.238,22   R$ 2.611,26   R$ 2.984,29   R$ 3.357,33

06 - 1,253 - 15 ANOS  R$ 1.561,95   R$ 2.342,93   R$ 2.733,42   R$ 3.123,91   R$ 3.514,40

07 - 1,310 - 18 ANOS  R$ 1.633,01   R$ 2.449,51   R$ 2.857,77   R$ 3.266,02   R$ 3.674,27

08 - 1,370 - 21 ANOS  R$ 1.707,80   R$ 2.561,70   R$ 2.988,66   R$ 3.415,61   R$ 3.842,56

09 - 1,433 - 24 ANOS  R$ 1.786,34   R$ 2.679,51   R$ 3.126,09   R$ 3.572,67   R$ 4.019,26

10 - 1,499 - 27 ANOS  R$ 1.868,61   R$ 2.802,92   R$ 3.270,07   R$ 3.737,22   R$ 4.204,37

11 - 1,568 - 30 ANOS  R$ 1.954,62   R$ 2.931,94   R$ 3.420,59   R$ 3.909,25   R$ 4.397,90

12 - 1,640 - 33 ANOS  R$ 2.044,38   R$ 3.066,57   R$ 3.577,66   R$ 4.088,75   R$ 4.599,85

ANEXO IV

Lei n.º 2.610/2009

PROFESSOR 40 HORAS -EXTINÇÃO

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,50 C - 1,75 D - 2,00 E - 2,25

I - 1,000 - 00 ANOS  R$ 1.834,15   R$ 2.751,23   R$ 3.209,76   R$ 3.668,30   R$ 4.126,84

II - 1,046 - 03 ANOS  R$ 1.918,52   R$ 2.877,78   R$ 3.357,41   R$ 3.837,04   R$ 4.316,67

III - 1,094 - 06 ANOS  R$ 2.006,56   R$ 3.009,84   R$ 3.511,48   R$ 4.013,12   R$ 4.514,76

IV - 1,145 - 09 ANOS  R$ 2.100,10   R$ 3.150,15   R$ 3.675,18   R$ 4.200,21   R$ 4.725,23

V – 1,197 - 12 ANOS  R$ 2.195,48   R$ 3.293,22   R$ 3.842,09   R$ 4.390,96   R$ 4.939,83

VI - 1,253 - 15 ANOS  R$ 2.298,19   R$ 3.447,29   R$ 4.021,83   R$ 4.596,38   R$ 5.170,93

VII - 1,310 - 18 ANOS  R$ 2.402,74   R$ 3.604,11   R$ 4.204,79   R$ 4.805,48   R$ 5.406,16

VIII - 1,370 - 21 ANOS  R$ 2.512,79   R$ 3.769,18   R$ 4.397,38   R$ 5.025,57   R$ 5.653,77

IX - 1,433 - 24 ANOS  R$ 2.628,34   R$ 3.942,51   R$ 4.599,59   R$ 5.256,68   R$ 5.913,76

X - 1,499 - 27 ANOS  R$ 2.749,39   R$ 4.124,09   R$ 4.811,44   R$ 5.498,78   R$ 6.186,13

XI - 1,568 - 30 ANOS  R$ 2.875,95   R$ 4.313,92   R$ 5.032,91   R$ 5.751,90   R$ 6.470,88

XII - 1,640 - 33 ANOS  R$ 3.008,01   R$ 4.512,01   R$ 5.264,01   R$ 6.016,01   R$ 6.768,02

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

MONITOR DE DESEVOLVIMENTO INFANTIL 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,25 C - 1,40

I - 1,000 - 00 ANOS  R$    1.024,22   R$   1.280,27   R$     1.433,91

II - 1,046 - 03 ANOS  R$    1.071,34   R$   1.339,17   R$     1.499,87

III - 1,094 - 06 ANOS  R$    1.120,49   R$   1.400,61   R$     1.568,69

IV - 1,145 - 09 ANOS  R$    1.172,73   R$   1.465,91   R$     1.641,83

V - 1,197 - 12 ANOS  R$    1.225,99   R$   1.532,49   R$     1.716,39

VI - 1,253 - 15 ANOS  R$    1.283,35   R$   1.604,18   R$     1.796,69

VII - 1,310 - 18 ANOS  R$    1.341,73   R$   1.677,16   R$     1.878,41

VIII - 1,370 - 21 ANOS  R$    1.403,18   R$   1.753,97   R$     1.964,45

IX - 1,433 - 24 ANOS  R$    1.467,71   R$   1.834,64   R$     2.054,79

X - 1,499 - 27 ANOS  R$    1.535,31   R$   1.919,13   R$     2.149,42

XI - 1,568 - 30 ANOS  R$    1.605,98   R$   2.007,47   R$     2.248,37

XII - 1,640 - 33 ANOS  R$    1.679,71   R$   2.099,65   R$     2.351,61

ANEXO IV

Lei n.º 2.610/2009

TÉCNICO DE GESTÃO ESCOLAR 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE A - 1,00 B - 1,40 C - 1,50 D - 1,75 E - 2,25

I - 1,000 - 00 ANOS  R$ 1.024,22   R$ 1.433,91   R$ 1.536,33   R$ 1.792,38   R$ 2.304,50

II - 1,046 - 03 ANOS  R$ 1.071,34   R$ 1.499,87   R$ 1.607,00   R$ 1.874,83   R$ 2.410,50

III - 1,094 - 06 ANOS  R$ 1.120,49   R$ 1.568,69   R$ 1.680,75   R$ 1.960,87   R$ 2.521,12

IV - 1,145 - 09 ANOS  R$ 1.172,73   R$ 1.641,83   R$ 1.759,09   R$ 2.052,28   R$ 2.638,64

V - 1,197 - 12 ANOS  R$ 1.225,99   R$ 1.716,39   R$ 1.838,98   R$ 2.145,48   R$ 2.758,47

VI - 1,253 - 15 ANOS  R$ 1.283,35   R$ 1.796,69   R$ 1.925,02   R$ 2.245,86   R$ 2.887,53

VII - 1,310 - 18 ANOS  R$ 1.341,73   R$ 1.878,41   R$ 2.012,59   R$ 2.348,02   R$ 3.018,88

VIII - 1,370 - 21 ANOS  R$ 1.403,18   R$ 1.964,45   R$ 2.104,77   R$ 2.455,57   R$ 3.157,16

IX - 1,433 - 24 ANOS  R$ 1.467,71   R$ 2.054,79   R$ 2.201,56   R$ 2.568,49   R$ 3.302,34

X - 1,499 - 27 ANOS  R$ 1.535,31   R$ 2.149,42   R$ 2.302,95   R$ 2.686,78   R$ 3.454,44

XI - 1,568 - 30 ANOS  R$ 1.605,98   R$ 2.248,37   R$ 2.408,96   R$ 2.810,46   R$ 3.613,44

XII - 1,640 - 33 ANOS  R$ 1.679,71   R$ 2.351,61   R$ 2.519,58   R$ 2.939,50   R$ 3.779,37

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

MERENDEIRA 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE  A - 1,00  B - 1,25 C - 1,40

I - 1,000 - 00 ANOS  R$       938,56   R$   1.173,20   R$     1.313,99

II - 1,046 - 03 ANOS  R$       981,74   R$   1.227,18   R$     1.374,43

III - 1,094 - 06 ANOS  R$    1.026,79   R$   1.283,49   R$     1.437,50

IV - 1,145 - 09 ANOS  R$    1.074,65   R$   1.343,32   R$     1.504,52

V - 1,197 - 12 ANOS  R$    1.123,46   R$   1.404,33   R$     1.572,85

VI - 1,253 - 15 ANOS  R$    1.176,02   R$   1.470,03   R$     1.646,43

VII - 1,310 - 18 ANOS  R$    1.229,53   R$   1.536,90   R$     1.721,33

VIII - 1,370 - 21 ANOS  R$    1.285,84   R$   1.607,30   R$     1.800,17

IX - 1,433 - 24 ANOS  R$    1.344,97   R$   1.681,21   R$     1.882,95

X - 1,499 - 27 ANOS  R$    1.406,91   R$   1.758,64   R$     1.969,68

XI - 1,568 - 30 ANOS  R$    1.471,67   R$   1.839,59   R$     2.060,33

XII - 1,640 - 33 ANOS  R$    1.539,25   R$   1.924,06   R$     2.154,94

CONTINUA 30 HORAS

NÍVEL/CLASSE  A - 1,00  B - 1,25 C - 1,40

I - 1,000 - 00 ANOS  R$       938,56   R$   1.173,20   R$     1.313,99

II - 1,046 - 03 ANOS  R$       981,74   R$   1.227,18   R$     1.374,43

III - 1,094 - 06 ANOS  R$    1.026,79   R$   1.283,49   R$     1.437,50

IV - 1,145 - 09 ANOS  R$    1.074,65   R$   1.343,32   R$     1.504,52

V - 1,197 - 12 ANOS  R$    1.123,46   R$   1.404,33   R$     1.572,85

VI - 1,253 - 15 ANOS  R$    1.176,02   R$   1.470,03   R$     1.646,43

VII - 1,310 - 18 ANOS  R$    1.229,53   R$   1.536,90   R$     1.721,33

VIII - 1,370 - 21 ANOS  R$    1.285,84   R$   1.607,30   R$     1.800,17

IX - 1,433 - 24 ANOS  R$    1.344,97   R$   1.681,21   R$     1.882,95

X - 1,499 - 27 ANOS  R$    1.406,91   R$   1.758,64   R$     1.969,68

XI - 1,568 - 30 ANOS  R$    1.471,67   R$   1.839,59   R$     2.060,33

XII - 1,640 - 33 ANOS  R$    1.539,25   R$   1.924,06   R$     2.154,94